

***DESPESA***

***CONSOLIDAÇÃO***

***GERAL***

**LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I**  
**SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO**  
**Prefeitura do Município de Londrina**

Exercício 2020

**CONSOLIDAÇÃO GERAL**

RECEITAS POR SUAS FONTES		DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	827.605.000,00	LEGISLATIVA	37.930.000,00
CONTRIBUIÇÕES	129.317.000,00	JUDICIÁRIA	14.172.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	38.109.000,00	ADMINISTRAÇÃO	147.664.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	61.060.000,00	DEFESA NACIONAL	188.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	932.965.000,00	SEGURANÇA PÚBLICA	23.541.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	48.937.000,00	ASSISTÊNCIA SOCIAL	58.800.000,00
<b>TOTAL DE RECEITAS CORRENTES</b>	<b>2.037.993.000,00</b>	PREVIDÊNCIA SOCIAL	373.608.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	58.000.000,00	SAÚDE	755.675.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.104.000,00	TRABALHO	1.306.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	23.915.000,00	EDUCAÇÃO	483.710.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.000.000,00	CULTURA	14.436.000,00
<b>TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>85.019.000,00</b>	DIREITOS DA CIDADANIA	17.346.000,00
<b>RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA</b>			
CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIA	236.138.000,00	URBANISMO	209.816.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	36.000,00	HABITAÇÃO	2.948.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	361.000,00	SANEAMENTO	2.240.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	115.000,00	GESTÃO AMBIENTAL	48.554.000,00
<b>TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA</b>	<b>236.650.000,00</b>	CIÊNCIA E TECNOLOGIA	342.000,00
<b>DEDUÇÕES</b>			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	(39.345.000,00)	AGRICULTURA	15.570.000,00
<b>TOTAL DE DEDUÇÕES</b>	<b>(39.345.000,00)</b>	INDÚSTRIA	3.439.000,00
		COMÉRCIO E SERVIÇOS	1.248.000,00
		DESPORTO E LAZER	11.622.000,00
		ENCARGOS ESPECIAIS	92.739.000,00
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.423.000,00
<b>TOTAL GERAL DAS RECEITAS:</b>	<b>2.320.317.000,00</b>	<b>TOTAL GERAL DAS DESPESAS:</b>	<b>2.320.317.000,00</b>



## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
3.0.00.00.00.00		DESPESAS CORRENTES			2.131.678.000,
3.1.00.00.00.00		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			1.301.091.000,
3.1.50.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		4.000,00	
3.1.50.43.00.00		SUBVENÇÕES SOCIAIS	4.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	2.000,00		
3.1.71.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO		1.460.000,00	
3.1.71.70.00.00		RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	1.460.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	142.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.318.000,00		
3.1.90.00.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		1.082.287.000,	
3.1.90.01.00.00		APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES	271.552.000,0		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	134.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	260.900.000,0		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	551	Compensação entre Regimes Previdenciários	10.517.000,00		
3.1.90.03.00.00		PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	36.000.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	36.000.000,00		
3.1.90.04.00.00		CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	11.933.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	498.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	101	FUNDEB 60%	201.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	11.226.000,00		
	495	Atenção Básica	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	2.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	2.000,00		
3.1.90.05.00.00		OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR	312.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	80.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	17.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	11.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	101	FUNDEB 60%	90.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	78.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	12.000,00		
	495	Atenção Básica	1.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	10.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	5.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	2.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	1.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	1.000,00		
3.1.90.11.00.00		VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	689.409.000,0		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	144.889.000,0		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	37.720.000,00		
	069	Receitas Intraorçamentárias P869/05STN	350.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	6.789.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	3.147.000,00		
	101	FUNDEB 60%	128.097.000,0		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	129.080.000,0		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	205.800.000,0		
	495	Atenção Básica	10.000.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	8.000.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	2.201.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	989.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	6.171.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	663.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	58.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	90.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	464.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	400.000,00		
	1496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado	4.500.000,00		
3.1.90.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.620.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.742.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	4.315.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	51.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	30.000,00		
	101	FUNDEB 60%	100.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	246.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	131.000,00		
	495	Atenção Básica	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	1.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	1.000,00		
3.1.90.16.00.00		OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	40.492.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	5.638.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	541.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	764.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	50.000,00		
	101	FUNDEB 60%	8.092.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	4.673.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	15.827.000,00		
	495	Atenção Básica	1.200.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	2.550.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	100.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	614.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	80.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	234.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	8.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	12.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	62.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	45.000,00		
3.1.90.46.00.00		AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	98.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	39.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	38.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	2.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	5.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	3.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	1.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	1.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	1.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	1.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	1.000,00		
3.1.90.49.00.00		AUXÍLIO-TRANSPORTE	557.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	143.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	19.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	24.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	5.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	176.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	145.000,00		
	495	Atenção Básica	15.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	10.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	5.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	5.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	5.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	1.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	1.000,00		
3.1.90.91.00.00		SENTENÇAS JUDICIAIS	21.607.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	6.555.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	194.000,00		
	006	DRM - EC nº 93/2016	14.535.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	150.000,00		
	069	Receitas Intra-Orçamentárias - P. 869/05 STN	113.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	25.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	15.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	20.000,00		
3.1.90.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	985.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	250.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	137.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	500.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	12.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	10.000,00		
	101	FUNDEB 60%	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	17.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	53.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	1.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	1.000,00		
3.1.90.94.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	1.501.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.501.000,00		
3.1.90.96.00.00		RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	1.221.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	605.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	182.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	138.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	75.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	220.000,00		
3.1.91.00.00.00		APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES		217.340.000,00	
3.1.91.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS	217.223.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	92.953.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	6.170.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	2.080.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.100.000,00		
	101	FUNDEB 60%	22.119.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	36.898.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	55.210.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	237.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	160.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	111.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	1.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	98.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	84.000,00		
3.1.91.91.00.00		SENTENÇAS JUDICIAIS	22.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	10.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	5.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	5.000,00		
3.1.91.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	95.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	25.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	20.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	2.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	101	FUNDEB 60%	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	5.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	6.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	1.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	13.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	18.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.000,00		
3.2.00.00.00.00		JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			20.201.000,00
3.2.90.00.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		10.794.000,00	
3.2.90.21.00.00		JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	9.842.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	9.840.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
3.2.90.22.00.00		OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	952.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	950.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
3.2.91.00.00.00		APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES		9.407.000,00	
3.2.91.22.00.00		OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	9.407.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	9.407.000,00		
3.3.00.00.00.00		OUTRAS DESPESAS CORRENTES			810.386.000,00
3.3.22.00.00.00		EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA À UNIÃO		53.000,00	
3.3.22.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	53.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	40.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	2.000,00		
	495	Atenção Básica	10.000,00		
	723	Convênio nº 01004200/2010 - Implantação Lab. Análise Alimentos / Pq.Tec.Francisco Sciarra	1.000,00		
3.3.30.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL		338.000,00	
3.3.30.41.00.00		CONTRIBUIÇÕES	1.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
3.3.30.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	337.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	321.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	16.000,00		
3.3.31.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO		10.000,00	

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.31.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	10.000,00		
3.3.32.00.00.00		EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL		113.000,00	
3.3.32.36.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	113.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	3.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	2.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	107.000,00		
3.3.41.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO		13.000,00	
3.3.41.41.00.00		CONTRIBUIÇÕES	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
3.3.41.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
3.3.41.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	11.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	11.000,00		
3.3.50.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		66.873.000,00	
3.3.50.41.00.00		CONTRIBUIÇÕES	10.271.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	4.753.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	5.465.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	50.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
3.3.50.43.00.00		SUBVENÇÕES SOCIAIS	56.601.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	20.889.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	961.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	500.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	50.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	25.122.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	4.316.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.000,00		
	812	Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias / Piso Paranaense de Assistência	61.000,00		
	815	Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso	391.000,00		
	824	Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas em Situação de Rua / FEAS - SMAS	241.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	369.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	961.000,00		
	929	Incentivo para o Fortalecimento de Programas de Aprendizagem - FIA / PR - SMAS	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	744.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	1.994.000,00		
3.3.50.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
3.3.60.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS		11.000,00	
3.3.60.45.00.00		SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	11.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	8.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
3.3.67.00.00.00		EXECUÇÃO DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA - PPP		3.000,00	
3.3.67.45.00.00		SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	3.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
3.3.70.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		1.000,00	
3.3.70.41.00.00		CONTRIBUIÇÕES	1.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.000,00		
3.3.71.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO		587.000,00	
3.3.71.70.00.00		RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	585.000,00		



## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	000	Recursos Ordinários (Livres)	141.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	2.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	440.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
3.3.71.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	2.000,00		
3.3.72.00.00.00		EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		25.855.000,00	
3.3.72.39.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	25.754.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	600.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	25.000.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	154.000,00		
3.3.72.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	101.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	100.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	1.000,00		
3.3.90.00.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		715.837.000,00	
3.3.90.14.00.00		DIÁRIAS - CIVIL	723.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	205.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	202.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	15.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	14.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	25.000,00		
	081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	20.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	50.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	3.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	15.000,00		
	495	Atenção Básica	25.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	25.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	20.000,00		
	499	Gestão do SUS	20.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	15.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	6.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	30.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	15.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	2.000,00		
	1495	Atenção Básica - Estado	5.000,00		
	1497	Vigilância em Saúde - Estado	5.000,00		
3.3.90.18.00.00		AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	3.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
3.3.90.20.00.00		AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES	1.819.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.813.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	5.000,00		
3.3.90.30.00.00		MATERIAL DE CONSUMO	29.761.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	6.544.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	2.952.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	80.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	5.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	50.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	4.100.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	8.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	50.000,00		
	086	Serviços de Inscrição em Concursos Públicos	8.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	10.000,00		
	102	FUNDEB 40%	1.062.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.139.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	301.000,00		
	107	Salário - Educação	518.000,00		
	134	Programa Nacional de Inclusão de Jovens-Projovem Urbano II / 2012	300.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	85.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	2.849.000,00		
	495	Atenção Básica	3.955.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	2.100.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	370.000,00		
	498	Assistência Farmacêutica	4.000,00		
	499	Gestão do SUS	20.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	55.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	200.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.020.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	350.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.004.000,00		
	815	Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso	1.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	15.000,00		
	921	Incentivo ao Programa Crescer em Família - Acolhimento Familiar - FIA / PR	1.000,00		
	924	Transferências Voluntárias - Emenda Parlamentar - Portaria 2300/2018 - MDS - FNAS / SMAS	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	236.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	10.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	110.000,00		
	1495	Atenção Básica - Estado	155.000,00		
	1497	Vigilância em Saúde - Estado	50.000,00		
	2495	Atenção Básica - Emendas Impositivas	40.000,00		
3.3.90.31.00.00		PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	97.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	3.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	82.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	10.000,00		
3.3.90.32.00.00		MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	30.604.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	11.466.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	183.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	2.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	100.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	107	Salário - Educação	3.265.000,00		
	129	Convênio - Alimentação Escolar / FNDE / SME	5.798.000,00		
	134	Programa Nacional de Inclusão de Jovens-Projovem Urbano II / 2012	392.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	651.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	2.300.000,00		
	495	Atenção Básica	4.450.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.801.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	80.000,00		
	498	Assistência Farmacêutica	3.000,00		
	1498	Assistência Farmacêutica - Estado	51.000,00		
	2495	Atenção Básica - Emendas Impositivas	60.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.33.00.00		PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	21.213.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	4.886.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	422.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	8.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	10.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	47.000,00		
	081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	20.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	3.000,00		
	102	FUNDEB 40%	7.005.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	766.000,00		
	107	Salário - Educação	2.200.000,00		
	117	Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	403.000,00		
	125	Transporte Escolar - PETE / ESTADO	5.077.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	3.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	60.000,00		
	495	Atenção Básica	50.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	75.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	20.000,00		
	499	Gestão do SUS	24.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	35.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	10.000,00		
	825	Atenção às Famílias dos Adolescentes Internados por Medida Socioeducativa - AFAI	18.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	30.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	10.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	16.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	2.000,00		
	1495	Atenção Básica - Estado	5.000,00		
	1497	Vigilância em Saúde - Estado	5.000,00		
3.3.90.34.00.00		OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	321.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	12.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	4.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	303.000,00		
3.3.90.35.00.00		SERVIÇOS DE CONSULTORIA	296.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	11.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	22.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	052	Plano Municipal de Mobilidade Urbana	251.000,00		
	090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	3.000,00		
	495	Atenção Básica	1.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	1.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
3.3.90.36.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	12.033.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.070.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	710.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	10.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	069	Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN	1.200.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	114.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	30.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
		080	Recursos Próprios - Administração Indireta	6.801.000,00	
		081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	1.000,00	
		084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	350.000,00	
		090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	1.000,00	
		091	Proteção aos Animais - FUPA	8.000,00	
		102	FUNDEB 40%	2.000,00	
		103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00	
		104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	128.000,00	
		303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	32.000,00	
		369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	10.000,00	
		495	Atenção Básica	211.000,00	
		496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	5.000,00	
		497	Vigilância em Saúde	2.000,00	
		507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	10.000,00	
		509	Gerenciamento do Trânsito	1.000,00	
		510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	5.000,00	
		511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00	
		880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00	
		934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.000,00	
		936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00	
		940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	307.000,00	
		941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	19.000,00	
3.3.90.37.00.00			LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	45.053.000,00	
		000	Recursos Ordinários (Livres)	10.916.000,00	
		001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	2.260.000,00	
		051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00	
		078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	45.000,00	
		080	Recursos Próprios - Administração Indireta	220.000,00	
		084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	250.000,00	
		102	FUNDEB 40%	7.100.000,00	
		103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	4.908.000,00	
		104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	100.000,00	
		107	Salário - Educação	10.200.000,00	
		369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	2.000.000,00	
		495	Atenção Básica	5.000.000,00	
		496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	800.000,00	
		497	Vigilância em Saúde	50.000,00	
		509	Gerenciamento do Trânsito	650.000,00	
		510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	100.000,00	
		511	Taxas - Prestação de Serviços	101.000,00	
		934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	227.000,00	
		940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00	
		941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	124.000,00	
3.3.90.39.00.00			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	470.540.000,00	
		000	Recursos Ordinários (Livres)	20.339.000,00	
		001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	30.258.000,00	
		051	Cota-parte ICMS Ecológico	50.000,00	
		054	Escola de Governo	1.000,00	
		069	Receitas Intraorçamentárias P869/05STN	22.420.000,00	
		078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	10.000,00	
		079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	50.000,00	
		080	Recursos Próprios - Administração Indireta	20.154.000,00	
		081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	12.000,00	
		084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.205.000,00	
		086	Serviços de Inscrição em Concursos Públicos	415.000,00	
		090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	5.000,00	
		091	Proteção aos Animais - FUPA	17.000,00	

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	102	FUNDEB 40%	4.612.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	2.560.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	863.000,00		
	107	Salário - Educação	701.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	3.189.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	10.000.000,00		
	495	Atenção Básica	4.750.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	249.422.000,0		
	497	Vigilância em Saúde	421.000,00		
	499	Gestão do SUS	20.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	25.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	25.043.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	14.314.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	456.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	35.716.000,00		
	706	Contrato de Repasse 0301551-32/2009/ Min.Cidades / CAIXA / Programa FNHIS / SMG /	875.000,00		
	723	Convênio nº 01004200/2010 - Implantação Lab. Análise Alimentos / Pq.Tec.Francisco Sciarra	1.000,00		
	815	Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso	1.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	7.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	3.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	10.000,00		
	928	Convênio nº 007/2018 - Dispositivo de Segurança Preventiva - Botão do Pânico - SEDS / SMPM	4.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	6.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	182.000,00		
	1495	Atenção Básica - Estado	155.000,00		
	1496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado	21.205.000,00		
	1497	Vigilância em Saúde - Estado	50.000,00		
	1499	Gestão do SUS - Estado	10.000,00		
	2496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Emendas Impositivas	1.000.000,00		
3.3.90.40.00.00		SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	12.860.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	6.967.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	355.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	5.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	10.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	277.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	214.000,00		
	090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	1.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	81.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.363.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	520.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	9.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	60.000,00		
	495	Atenção Básica	1.283.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	64.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	24.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	10.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.500.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	40.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	56.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	18.000,00		
3.3.90.46.00.00		AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	45.055.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	000	Recursos Ordinários (Livres)	9.577.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.248.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	679.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	250.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	19.240.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	10.230.000,00		
	495	Atenção Básica	1.100.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.442.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	580.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	97.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	80.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	98.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	9.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	13.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	62.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	24.000,00		
	1496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado	325.000,00		
3.3.90.47.00.00		OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	15.105.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	11.250.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	37.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	10.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	069	Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN	1.400.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.804.000,00		
	081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	95.000,00		
	090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	1.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	20.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	30.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHS	10.000,00		
	495	Atenção Básica	30.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	20.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	35.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	35.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	9.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	240.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	15.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	54.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
3.3.90.48.00.00		OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	7.182.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	6.669.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	4.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	2.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	432.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	71.000,00		
3.3.90.49.00.00		AUXÍLIO-TRANSPORTE	302.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	51.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	5.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	3.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	230.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.000,00		
	495	Atenção Básica	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	2.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	1.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	1.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	1.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	1.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	1.000,00		
	934	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	1.000,00		
	941	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	1.000,00		
3.3.90.91.00.00		SENTENÇAS JUDICIAIS	4.458.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	3.500.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	167.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	286.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	5.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	250.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	250.000,00		
3.3.90.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	16.066.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	41.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	31.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	069	Receitas Intraorçamentárias - P. 869/05 STN	300.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	3.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	5.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	101.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	510.000,00		
	495	Atenção Básica	20.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	15.010.000,00		
	497	Vigilância em Saúde	25.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	1.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	2.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	10.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
3.3.90.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.346.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.022.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	67.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	10.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	212.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	20.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	15.000,00		
3.3.90.98.00.00		COMPENSAÇÕES AO RGPS	1.000.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	500.000,00		
	551	Compensação entre Regimes Previdenciários	500.000,00		
3.3.91.00.00.00		APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES		489.000,00	
3.3.91.39.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	360.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	360.000,00		
3.3.91.91.00.00		SENTENÇAS JUDICIAIS	3.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	2.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
3.3.91.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	76.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	71.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	2.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
3.3.91.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	48.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	35.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
	040	Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	10.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
3.3.91.97.00.00		APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	2.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
3.3.93.00.00.00		APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES		203.000,00	
3.3.93.39.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	202.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	199.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	2.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
3.3.93.40.00.00		SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	1.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	1.000,00		
4.0.00.00.00.00		DESPESAS DE CAPITAL			185.216.000,00
4.4.00.00.00.00		INVESTIMENTOS			142.959.000,00
4.4.50.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS		255.000,00	
4.4.50.42.00.00		AUXÍLIOS	255.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	251.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	1.000,00		
4.4.71.00.00.00		TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO		71.000,00	
4.4.71.70.00.00		RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	71.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	8.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	63.000,00		
4.4.72.00.00.00		EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		1.000,00	
4.4.72.52.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
4.4.90.00.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		142.632.000,00	
4.4.90.14.00.00		DIÁRIAS - CIVIL	2.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00		
4.4.90.30.00.00		MATERIAL DE CONSUMO	4.670.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	34.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	8.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	20.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	5.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	10.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	089	Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015	30.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	135	Programa Proinfância - PAC 2 - Termo de Compromisso 202932/2012	1.000,00		
	500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007	1.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	50.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	2.000,00		
	829	Convênio nº 057/2017 - SEIL - Recape de Vias Urbanas	4.500.000,00		



## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
4.4.90.33.00.00		PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	2.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00		
4.4.90.35.00.00		SERVIÇOS DE CONSULTORIA	2.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	1.000,00		
4.4.90.36.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	71.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	56.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	3.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
4.4.90.39.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.468.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	423.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	22.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	22.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	089	Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015	60.000,00		
	090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	10.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	3.000,00		
	135	Programa Proinfância - PAC 2 - Termo de Compromisso 202932/2012	1.000,00		
	500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007	1.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	414.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	250.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	2.000,00		
	706	Contrato de Repasse 0301551-32/2009/ Min.Cidades / CAIXA / Programa FNHIS / SMG /	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	250.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
4.4.90.40.00.00		SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	13.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	12.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.000,00		
4.4.90.47.00.00		OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
4.4.90.51.00.00		OBRAS E INSTALAÇÕES	123.212.000,0		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	24.329.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.301.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	50.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	2.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	50.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	901.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	089	Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015	120.000,00		
	090	Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável	2.220.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	125.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	250.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	76.000,00		
	135	Programa Proinfância - PAC 2 - Termo de Compromisso 202932/2012	3.673.000,00		
	138	Programa Proinfância / Metodologias Inovadoras - Termo de Compromisso PAC 2 -	649.000,00		
	139	Programa Proinfância / Metodologias Inovadoras - Termo de Compromisso PAC 2 -	674.000,00		
	140	Programa Proinfância / Metodologias Inovadoras - Termo de Compromisso PAC 2 -	673.000,00		
	152	Caucionamento para Unidade Escolar - 71009	2.010.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	101.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	2.700.000,00		
	500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007	4.615.000,00		
	501	Receitas de Alienações de Ativos	10.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	501.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	2.394.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	19.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	516.000,00		
	512	CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	759.000,00		
	556	Transferências Lei 9615/98	10.000,00		
	616	Operação de Crédito - PAC 2 - PRÓ -TRANSPORTE - Arco Leste	6.500.000,00		
	618	Operação de Crédito - PAC 2 - PRÓ -TRANSPORTE BHLS	33.000.000,00		
	623	Operação de Crédito - PAC 2 - Aminthas de Barros / CAIXA	3.300.000,00		
	624	Operação de Crédito - PAC 2 - Pavimentação e Infraestrutura de Via Estrutural da Zona Sul /	4.400.000,00		
	626	Operação de Crédito - AFPR - Cidade Industrial de Londrina	15.000.000,00		
	706	Contrato de Repasse 0301551-32/2009/ Min.Cidades / CAIXA / Programa FNHIS / SMG /	1.998.000,00		
	829	Convênio nº 057/2017 - SEIL - Recape de Vias Urbanas	1.000.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	2.000,00		
	901	Contrato de Repasse nº 827.819/2016 / FNAS / CAIXA / CREAS - SMAS	1.000,00		
	902	Contrato de Repasse nº 827.360/2016 / FNAS / CAIXA / CRAS - SMAS	1.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
	1015	Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019	4.103.000,00		
	1500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 - Estado	4.230.000,00		
	2500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 - Emendas	945.000,00		
4.4.90.52.00.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	9.904.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.542.000,00		
	001	Recursos do Tesouro (Descentralizados)	1.204.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	400.000,00		
	054	Escola de Governo	1.000,00		
	055	Interferência - Multa / Termo de Compromisso / Diretriz de EIV	100.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	18.000,00		
	079	Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA	150.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	493.000,00		
	081	Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA	3.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	350.000,00		
	086	Serviços de Inscrição em Concursos Públicos	10.000,00		
	091	Proteção aos Animais - FUPA	11.000,00		
	102	FUNDEB 40%	250.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	105.000,00		
	107	Salário - Educação	160.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.000,00		
	304	Receitas de Alienação de Ativos da Saúde / Indenização de Sinistros	3.000,00		
	369	Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs	100.000,00		

## NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Exercício 2020

## Prefeitura do Município de Londrina

## CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
	499	Gestão do SUS	20.000,00		
	500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007	350.000,00		
	501	Receitas de Alienações de Ativos	106.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	12.000,00		
	507	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	210.000,00		
	509	Gerenciamento do Trânsito	1.000.000,00		
	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	47.000,00		
	511	Taxas - Prestação de Serviços	205.000,00		
	706	Contrato de Repasse 0301551-32/2009/ Min.Cidades / CAIXA / Programa FNHIS / SMG /	1.000,00		
	723	Convênio nº 01004200/2010 - Implantação Lab. Análise Alimentos / Pq.Tec.Francisco Sciarra	18.000,00		
	815	Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso	1.000,00		
	823	Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS	20.000,00		
	843	Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II	2.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	900	Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - IN RFB nº 1131/2011	550.000,00		
	903	Incentivo à Pessoa com Deficiência - PcDII / FEAS - SMAS	1.000,00		
	908	Convênio nº 827844/2016 / MDSA / FNAS - Aquisição de Bens - SMAS	3.000,00		
	909	Convênio nº 827856/2016 / MDSA / FNAS - Aquisição de Bens - SMAS	2.000,00		
	922	Incentivo Financeiro para Fortalecimento do Atendimento às Crianças e Adolescentes Vítimas	1.000,00		
	923	Convênio nº 827909/2016 - Proteção Social Básica - MDS - FNAS / SMAS	1.000,00		
	925	Programa de Apoio e Fortalecimento - Conselho Tutelar - SEDS - CEDCA / SMAS	1.000,00		
	933	Repasse Financeiro Fundo a Fundo com Recursos Oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do	100.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	79.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	15.000,00		
	1499	Gestão do SUS - Estado	6.000,00		
	1500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 - Estado	550.000,00		
	2500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 - Emendas	700.000,00		
4.4.90.61.00.00		AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	1.005.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	3.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	501	Receitas de Alienações de Ativos	1.000.000,00		
4.4.90.91.00.00		SENTENÇAS JUDICIAIS	2.200.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	2.200.000,00		
4.4.90.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	66.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	54.000,00		
	051	Cota-parte ICMS Ecológico	1.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	084	Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde	1.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.000,00		
	500	Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007	2.000,00		
	504	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
4.4.90.93.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	14.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	6.000,00		
	102	FUNDEB 40%	2.000,00		
	103	5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	1.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	1.000,00		
	303	Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	1.000,00		
	880	Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA	1.000,00		
	936	Componente para Qualificação da Gestão - SUAS	1.000,00		
	940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria	1.000,00		
4.5.00.00.00.00		INVERSÕES FINANCEIRAS			12.152.000,00
4.5.90.00.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		12.152.000,00	

**NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64****Exercício 2020****Prefeitura do Município de Londrina****CONSOLIDAÇÃO GERAL**

CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÃO	DESDOBRAMENTO	ELEMENTO	CATEGORIA ECONÔMICA
4.5.90.61.00.00		AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	12.000,00		
	078	Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld	2.000,00		
	104	Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	10.000,00		
4.5.90.62.00.00		AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA	900.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	900.000,00		
4.5.90.64.00.00		AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO	20.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	20.000,00		
4.5.90.65.00.00		CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	11.220.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	11.220.000,00		
4.6.00.00.00.00		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA			30.105.000,00
4.6.90.00.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS		20.691.000,00	
4.6.90.71.00.00		PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	20.690.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	20.688.000,00		
	080	Recursos Próprios - Administração Indireta	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
4.6.90.92.00.00		DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00		
	496	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.000,00		
4.6.91.00.00.00		APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES		9.414.000,00	
4.6.91.71.00.00		PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	9.414.000,00		
	000	Recursos Ordinários (Livres)	9.414.000,00		
9.0.00.00.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA			3.423.000,00
9.9.00.00.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA			3.423.000,00
9.9.99.00.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA		3.423.000,00	
9.9.99.99.00.00		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.423.000,00		
	999	Reservas de Contingências	3.423.000,00		

TOTAL GERAL: 2.320.317.000,

**RESUMO**

DESPESAS CORRENTES	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.301.091.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.201.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	810.386.000,00
TOTAL DE DESPESAS CORRENTES	2.131.678.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	
INVESTIMENTOS	142.959.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	12.152.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	30.105.000,00
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL	185.216.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.423.000,00
TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.423.000,00
TOTAL GERAL	2.320.317.000,00